



У К А З

ГУБЕРНАТОРА САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 11.04.2025 № 23

г. Южно-Сахалинск

О внесении изменений в некоторые указы Губернатора Сахалинской области в сфере особо охраняемых природных территорий регионального значения Сахалинской области

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством **п о с т а н о в л я ю :**

1. Утвердить изменения, вносимые в некоторые указы Губернатора Сахалинской области в сфере особо охраняемых природных территорий регионального значения Сахалинской области, согласно приложению к настоящему указу.
2. Опубликовать настоящий указ в газете «Губернские ведомости», на официальном сайте Губернатора и Правительства Сахалинской области, на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).
3. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Сахалинской области



В.И.Лимаренко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к указу Губернатора
Сахалинской области

от 11 апреля 2025 г. № 23

ИЗМЕНЕНИЯ,

**вносимые в некоторые указы Губернатора Сахалинской области в сфере
особо охраняемых природных территорий регионального значения
Сахалинской области**

1. Внести в указ Губернатора Сахалинской области от 29.04.2021 № 27 «Об установлении охранных зон и утверждении положений об охранных зонах памятников природы регионального значения Сахалинской области, расположенных на территории муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» с учетом изменений, внесенных указами Губернатора Сахалинской области от 05.06.2023 № 27, от 25.10.2024 № 47 (далее - указ от 29.04.2021 № 27), следующие изменения:

1.1. В наименовании слова «муниципального образования «Южно-Курильский городской округ»» заменить словами «муниципального образования Южно-Курильский муниципальный округ Сахалинской области».

1.2. В преамбуле слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

2. Внести изменение в пункт 1.2 раздела 1 Положения об охранной зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Вулкан Менделеева», утвержденного указом от 29.04.2021 № 27, заменив слова «муниципального образования «Южно-Курильский городской округ»»

словами «муниципального образования Южно-Курильский муниципальный округ Сахалинской области».

3. Внести изменение в графу 3 пункта 1. раздела 1 Графического описания местоположения границ охранной зоны памятника природы регионального значения Сахалинской области «Вулкан Менделеева» приложения № 1 к указу от 29.04.2021 № 27, заменив слова «Сахалинская область, район Южно-Курильский» словами «муниципальное образование Южно-Курильский муниципальный округ Сахалинской области».

4. Внести в Положение об охранной зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Лагуноозерный реликтовый лес», утвержденное указом от 29.04.2021 № 27, следующие изменения:

4.1. В пункте 1.2 раздела 1 слова «муниципального образования «Южно-Курильский городской округ»» заменить словами «муниципального образования Южно-Курильский муниципальный округ Сахалинской области».

4.2. В подпункте 2.2.2 пункта 2 раздела 2 слово и цифры «частью 5.1» заменить словом и цифрой «частью 6».

5. Внести изменение в пункт 1.2 раздела 1 Положения об охранной зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Кунаширский кустарниковый реликтовый лес», утвержденного указом от 29.04.2021 № 27, заменив слова «муниципального образования «Южно-Курильский городской округ»» словами «муниципального образования Южно-Курильский муниципальный округ Сахалинской области».

6. Внести в указ Губернатора Сахалинской области от 19.04.2021 № 22 «Об установлении охранных зон и утверждении Положений об охранных зонах памятников природы регионального значения Сахалинской области, расположенных на территории муниципального образования «Городской округ Ногликский» (далее - указ от 19.04.2021 № 22) следующие изменения:

6.1. В наименовании слова «муниципального образования «Городской округ Ногликский»» заменить словами «муниципального образования Ногликский муниципальный округ Сахалинской области».

6.2. В преамбуле слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

7. Внести в Положение об охранный зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Лунский залив», утвержденное указом от 19.04.2021 № 22, следующие изменения:

7.1. В пункте 1.2 раздела 1 слова «муниципального образования «Городской округ Ногликский»» заменить словами «муниципального образования Ногликский муниципальный округ Сахалинской области».

7.2. В подпункте 2.2.2 пункта 2 раздела 2 слово и цифры «частью 5.1» заменить словом и цифрой «частью 6».

8. Внести изменение в пункт 1.2 раздела 1 Положения об охранный зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Дагинские термальные источники», утвержденного указом от 19.04.2021 № 22, заменив слова «муниципального образования «Городской округ Ногликский»» словами «муниципального образования Ногликский муниципальный округ Сахалинской области».

9. Внести в указ Губернатора Сахалинской области от 11.03.2021 № 13 «Об установлении охранных зон и утверждении Положений об охранных зонах памятников природы регионального значения Сахалинской области, расположенных на территории муниципального образования городской округ «Долинский» Сахалинской области Российской Федерации» (далее - указ от 11.03.2021 № 13) следующие изменения:

9.1. В наименовании слова «городской округ «Долинский» Сахалинской области Российской Федерации» заменить словами «Долинский муниципальный округ Сахалинской области».

9.2. В преамбуле слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

10. Внести в Описание границ охранной зоны памятника природы регионального значения Сахалинской области «Река Анна» приложения № 1 к указу от 11.03.2021 № 13 следующие изменения:

10.1. В абзаце 1 слова «муниципальное образование Корсаковский городской округ, муниципальное образование городской округ «Долинский»» заменить словами «муниципальное образование Корсаковский муниципальный округ Сахалинской области и муниципальное образование Долинский муниципальный округ Сахалинской области».

10.2. В абзаце 3 слова «Корсаковский городской округ» заменить словами «Корсаковский муниципальный округ Сахалинской области».

11. Внести в Положение об охранной зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Река Анна», утвержденное указом от 11.03.2021 № 13, следующие изменения:

11.1. В разделе 1:

11.1.1. в пункте 1.2 слова «Корсаковский городской округ Сахалинской области и городской округ «Долинский» Сахалинской области Российской Федерации» заменить словами «Корсаковский муниципальный округ Сахалинской области и Долинский муниципальный округ Сахалинской области»;

11.1.2. в пункте 1.3:

11.1.2.1. в абзаце 2 слова «муниципальное образование Корсаковский городской округ Сахалинской области, муниципальное образование городской округ «Долинский» Сахалинской области Российской Федерации» заменить словами «муниципальные образования Корсаковский муниципальный округ Сахалинской области и Долинский муниципальный округ Сахалинской области»;

11.1.2.2. в абзаце 3 слова «Корсаковский городской округ» заменить словами «Корсаковский муниципальный округ».

11.2. В подпункте 2.2.2 пункта 2.2 раздела 2 слово и цифры «частью 5.1» заменить словом и цифрой «частью 6».

12. Внести изменение в пункт 1.2 раздела 1 Положения об охранной зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Стародубские дубняки», утвержденного указом от 11.03.2021 № 13, заменив слова «городской округ «Долинский» Сахалинской области Российской Федерации» словами «Долинский муниципальный округ Сахалинской области».

13. Внести в указ Губернатора Сахалинской области от 04.03.2021 № 12 «Об установлении охранной зоны и утверждении Положения об охранной зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Озеро Тунайча», расположенного на территории муниципального образования Корсаковский городской округ Сахалинской области» (далее - указ от 04.03.2021 № 12) следующие изменения:

13.1. В наименовании слова «Корсаковский городской округ» заменить словами «Корсаковский муниципальный округ».

13.2. В преамбуле слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

14. Внести в Положение об охранной зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Озеро Тунайча», утвержденное указом от 04.03.2021 № 12, следующие изменения:

14.1. В пункте 1.2 раздела 1 слова «Корсаковский городской округ» заменить словами «Корсаковский муниципальный округ».

14.2. В подпункте 2.2.2 пункта 2.2 раздела 2 слова и цифры «частью 4 статьи 17, частью 5.1 статьи 21» заменить словами и цифрами «частью 6 статьи 21, частью 2 статьи 111.1».

15. Внести в указ Губернатора Сахалинской области от 18.12.2020 № 122 «Об установлении охранной зоны и утверждении Положения об охранной зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Лесогорские термальные источники», расположенного на территории муниципального образования Углегорский городской округ» (далее - указ от 18.12.2020 № 122) следующие изменения:

15.1. В наименовании слова «Углегорский городской округ» заменить словами «Углегорский муниципальный округ Сахалинской области».

15.2. В преамбуле слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

16. Внести в Положение об охранной зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Лесогорские термальные источники», утвержденное указом от 18.12.2020 № 122, следующие изменения:

16.1. В пункте 1.2 раздела 1 слова «Углегорский городской округ» заменить словами «Углегорский муниципальный округ Сахалинской области».

16.2. В подпункте 2.2.2 пункта 2.2 раздела 2 слова и цифры «частью 4 статьи 17, частью 5.1 статьи 21» заменить словами и цифрами «частью 6 статьи 21, частью 2 статьи 111.1».

17. Внести в указ Губернатора Сахалинской области от 08.12.2020 № 115 «Об установлении охранной зоны и утверждении Положения об охранной зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Успеновские клюквенники», расположенного на территории муниципального образования «Анивский городской округ» (далее - указ от 08.12.2020 № 115) следующие изменения:

17.1. В наименовании слова «муниципального образования «Анивский городской округ»» заменить словами «муниципального образования Анивский муниципальный округ Сахалинской области».

17.2. В преамбуле слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

18. Внести изменение в пункт 1.2 раздела 1 Положения об охранной зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Успеновские клюквенники», утвержденного указом от 08.12.2020 № 115, заменив слова «муниципального образования «Анивский городской округ»» словами «муниципального образования Анивский муниципальный округ Сахалинской области».

19. Внести в указ Губернатора Сахалинской области от 14.02.2020 № 4 «Об установлении охранной зоны и утверждении Положения об охранной зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Мыс Кузнецова», расположенного на территории муниципального образования «Невельский городской округ» с учетом изменений, внесенных указом Губернатора Сахалинской области от 22.06.2020 № 65 (далее - указ от 14.02.2020 № 4), следующие изменения:

19.1. В наименовании слова «муниципального образования «Невельский городской округ» заменить словами «муниципального образования Невельский муниципальный округ Сахалинской области».

19.2. В преамбуле слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

20. Внести изменение в пункт 1.2 раздела 1 Положения об охранной зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Мыс Кузнецова», утвержденного указом от 14.02.2020 № 4, заменив слова «муниципального образования «Невельский городской округ»» словами «муниципального образования Невельский муниципальный округ Сахалинской области».

21. Внести в указ Губернатора Сахалинской области от 16.04.2020 № 29 «Об установлении охранных зон и утверждении Положений об охранных

зонах памятников природы регионального значения Сахалинской области, расположенных на территории муниципального образования «Макаровский городской округ» (далее - указ от 16.04.2020 № 29) следующие изменения:

21.1. В наименовании слова «муниципального образования «Макаровский городской округ»» заменить словами «муниципального образования Макаровский муниципальный округ Сахалинской области».

21.2. В преамбуле слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

22. Внести изменение в пункт 1.2 раздела 1 Положения об охранной зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Хребет Жданко», утвержденного указом от 16.04.2020 № 29, заменив слова «муниципального образования «Макаровский городской округ»» словами «муниципального образования Макаровский муниципальный округ Сахалинской области».

23. Внести изменение в пункт 1.2 раздела 1 Положения об охранной зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Аммониты реки Пугачевки», утвержденного указом от 16.04.2020 № 29, заменив слова «муниципального образования «Макаровский городской округ»» словами «муниципального образования Макаровский муниципальный округ Сахалинской области».

24. Внести изменение в пункт 1.2 раздела 1 Положения об охранной зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Группа Пугачевских грязевых вулканов», утвержденного указом от 16.04.2020 № 29, заменив слова «муниципального образования «Макаровский городской округ»» словами «муниципального образования Макаровский муниципальный округ Сахалинской области».

25. Внести в указ Губернатора Сахалинской области от 16.04.2020 № 28 «Об установлении охранных зон и утверждении Положений об охранных зонах памятников природы регионального значения Сахалинской области,

расположенных на территории муниципального образования «Холмский городской округ» (далее - указ от 16.04.2020 № 28) следующие изменения:

25.1. В наименовании слова «муниципального образования «Холмский городской округ»» заменить словами «муниципального образования Холмский муниципальный округ Сахалинской области».

25.2. В преамбуле слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

26. Внести изменение в пункт 1.2 раздела 1 Положения об охранный зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Мыс Слепиковского», утвержденного указом от 16.04.2020 № 28, заменив слова «муниципального образования «Холмский городской округ»» словами «муниципального образования Холмский муниципальный округ Сахалинской области».

27. Внести изменение в пункт 1.2 раздела 1 Положения об охранный зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Костромской кедровник», утвержденного указом от 16.04.2020 № 28, заменив слова «муниципального образования «Холмский городской округ»» словами «муниципального образования Холмский муниципальный округ Сахалинской области».

28. Внести в указ Губернатора Сахалинской области от 04.03.2020 № 14 «Об установлении охранный зоны и утверждении Положения об охранный зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Гора Вайда», расположенного на территории муниципального образования городской округ «Смирныховский» (далее - указ от 04.03.2020 № 14) следующие изменения:

28.1. В наименовании слова «муниципального образования городской округ «Смирныховский»» заменить словами «муниципального образования Смирныховский муниципальный округ Сахалинской области».

28.2. В преамбуле слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

29. Внести изменение в пункт 1.2 раздела 1 Положения об охранной зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Гора Вайда», утвержденного указом от 04.03.2020 № 14, заменив слова «муниципального образования городской округ «Смирныховский»» словами «муниципального образования Смирныховский муниципальный округ Сахалинской области».

30. Внести в указ Губернатора Сахалинской области от 14.02.2020 № 5 «Об установлении охранных зон и утверждении Положений об охранных зонах памятников природы регионального значения Сахалинской области, расположенных на территории муниципального образования городской округ «Александровск-Сахалинский район» (далее - указ от 14.02.2020 № 5) следующие изменения:

30.1. В наименовании слова «муниципального образования городской округ «Александровск-Сахалинский район»» заменить словами «муниципального образования Александровск-Сахалинский муниципальный округ Сахалинской области».

30.2. В преамбуле слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

31. Внести изменение в пункт 1.2 раздела 1 Положения об охранной зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Кабарожьи скалы с гротами», утвержденного указом от 14.02.2020 № 5, заменив слова «муниципального образования городской округ «Александровск-Сахалинский район»» словами «муниципального образования Александровск-Сахалинский муниципальный округ Сахалинской области».

32. Внести изменение в пункт 1.2 раздела 1 Положения об охранной зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Ущелье ручья Октябрьского», утвержденного указом от 14.02.2020 № 5, заменив слова «муниципального образования городской округ «Александровск-Сахалинский район»» словами «муниципального образования Александровск-Сахалинский муниципальный округ Сахалинской области».

33. Внести в указ Губернатора Сахалинской области от 20.12.2019 № 67 «Об установлении охранных зон и утверждении Положений об охранных зонах памятников природы регионального значения Сахалинской области, расположенных на территории муниципального образования «Томаринский городской округ» (далее - указ от 20.12.2019 № 67) следующие изменения:

33.1. В наименовании слова «муниципального образования «Томаринский городской округ»» заменить словами «муниципального образования Томаринский муниципальный округ Сахалинской области».

33.2. В преамбуле слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

34. Внести изменение в пункт 1.2 раздела 1 Положения об охранной зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Томаринский бор», утвержденного указом от 20.12.2019 № 67, заменив слова «муниципального образования «Томаринский городской округ»» словами «муниципального образования Томаринский муниципальный округ Сахалинской области».

35. Внести изменение в пункт 1.2 раздела 1 Положения об охранной зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Озера горы Спамберг», утвержденного указом от 20.12.2019 № 67, заменив слова «муниципального образования «Томаринский городской округ»» словами «муниципального образования Томаринский муниципальный округ Сахалинской области».

36. Внести в указ Губернатора Сахалинской области от 20.12.2019 № 66 «Об установлении охранной зоны и утверждении Положения об охранной зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Водопад на реке Нитуй», расположенного на территории муниципального образования Поронайский городской округ» (далее - указ от 20.12.2019 № 66) следующие изменения:

36.1. В наименовании слова «муниципального образования Поронайский городской округ» заменить словами «муниципального образования Поронайский муниципальный округ Сахалинской области».

36.2. В преамбуле слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

37. Внести изменение в пункт 1.2 раздела 1 Положения об охранной зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Водопад на реке Нитуй», утвержденного указом от 20.12.2019 № 66, заменив слова «муниципального образования Поронайский городской округ» словами «муниципального образования Поронайский муниципальный округ Сахалинской области».

38. Внести в указ Губернатора Сахалинской области от 29.04.2020 № 36 «Об установлении охранной зоны и утверждении Положения об охранной зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Высокогорья горы Чехова», расположенного на территории муниципальных образований городской округ «Город Южно-Сахалинск» и Корсаковский городской округ» (далее - указ от 29.04.2020 № 36) следующие изменения:

38.1. В наименовании слова «Корсаковский городской округ» заменить словами «Корсаковский муниципальный округ Сахалинской области».

38.2. В преамбуле слова «Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области» заменить словами «Об особо охраняемых природных территориях регионального значения в Сахалинской области».

39. Внести изменение в пункт 2 Описания границ охранной зоны памятника природы регионального значения Сахалинской области «Высокогорья горы Чехова» приложения к указу от 29.04.2020 № 36, заменив слова «муниципальное образование Корсаковский городской округ» словами «муниципальное образование Корсаковский муниципальный округ Сахалинской области».

40. Внести в Положение об охранной зоне памятника природы регионального значения Сахалинской области «Высокогорья горы Чехова», утвержденное указом от 29.04.2020 № 36, следующие изменения:

40.1. В разделе 1:

40.1.1. в пункте 1.2 слова «Корсаковский городской округ» заменить словами «Корсаковский муниципальный округ Сахалинской области»;

40.1.2. в абзаце 3 пункта 1.3 слова «Корсаковский городской округ» заменить словами «Корсаковский муниципальный округ Сахалинской области».

40.2. В пункте 2.2 слова «Корсаковский городской округ» заменить словами «Корсаковский муниципальный округ Сахалинской области».
